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1.   Titulli i draft aktit
[bookmark: _Hlk140355303]Mbi Projektvendimin “Për miratimin e dokumentit udhëzues të politikave mbi zonat e përcaktuara për akuakulturë (ZPA) në Shqipëri”.

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Ky dokument udhëzues i politikave propozon krijimin e ZPA-ve bazuar në njohuritë më të mira shkencore dhe social-ekonomike të disponueshme, të siguruara nga institucionet përgjegjëse kombëtare.
Krijimi i ZPA-ve do të sigurojë një integrim më të mirë të akuakulturës në zonat bregdetare dhe është një parakusht për dhënien e lejeve dhe qirave të reja për akuakulturë. Këto të fundit janë thelbësore për të pasur një kornizë rregullatore dhe administrative kushtuar akuakulturës dhe për të siguruar një zhvillim të qëndrueshëm të sektorit.
Konsultimi publik në RENJK për periudhën kohore në respektim të ligjit, nga data 14 qershor 2023 deri më datë 12 korrik 2023. 

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit e përdorura për udhëzues të politikave mbi zonat e përcaktuara për akuakulturë (ZPA) në Shqipëri ishin:
· Konsultimi elektronik përmes Regjistrit Elektronik, RENJK (14.6.2023 – 12.7.2023);
· Marrja e mendimeve nga ministritë e linjës dhe institucionet e tjera (Maj 2023 – Korrik 2023).
Gjatë fazës së konsultimit publik në RENJK ka patur vetëm një koment.

4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Dokumenti udhëzues është hartuar nga Fondacioni i Akademisë Italiane të Marinës Tregtare në bashkëpunim me Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në kuadër të projektit “Mbështetje për Sektorin e Peshkimit në Shqipëri” (EuropeAid/155184/Act/AL) dhe posaçërisht nën Aktivitetin 1.10 - “Hartimi i planit mbi Zonat e Përcaktuara për Akuakulturë (ZPA) bazuar në udhëzimet dhe metodologjitë përkatëse”. Aktivitetet u ndërmorën brenda kuadrit të bashkëpunimit me Komisionin e Përgjithshëm të Peshkimit për Mesdheun (GFCM), dhe në bashkëpunim me Ministrinë Italiane të Politikave të Bujqësisë, Ushqimit dhe Pylltarisë (MIPAAF).

Gjatë konsultimit publik në RENJK ka patur vetëm një koment nga shoqëria “Alb Adriatico 2013” shpk, koment i cili sugjeronte percaktimin e disa kooodinatave gjeografike të reja në zonën e Gjirit të Vlorës.

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Nga publikimi në RENJK ka patur vetëm një koment nga shoqëria “Alb Adriatico 2013” shpk.
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	Përcaktimi i koordinatave të reja gjeografike për ZPA në Gjirin e Vlorës 
	Pasi u njohem me projektin e ZPA ne si fermere te peshkut pasi u u dakortesuam edhe me Autoritetin e Forces propozojme nje ndryshim te hartes se ZPA.Kjo harte respekton kriteret mjedisore pasi nuk afrohet me pak se 300-500m nga bregu i Gadishullit te Karaburunit duke u larguar nga zona ku ndodhet flora nenujore e Posidonias.Kjo shtrirje njekohesisht lejon nje koridor edhe per lundrimin turistik nga bregu i gadishullit. Kjo distance eshte zgjedhur per shkak te prezences te

shume burimeve nen ujore te gadishullit te Karaburunit I cili ndihmon ne rritjen optimale dhe cilesore te peshkut.
Shtrirja ne kete territor eshte shume e rendesishme per zhvillimin e akuakultures per prezencen e korenteve te fuqishme ujore te Gjirit si dhe te burimeve te fresketa nenujore qe dalin nga shkembinjte e Karaburunit,te dy keta faktore pozitive per nje akuakulture te qendrueshme.
Ky propozim nuk ndryshon aspak siperfaqen dhe njekohesisht kapacitettin prodhues te ZPA te cilat jane elemente thelbesore te ketij projekti.
	“Alb Adriatico 2013” shpk
	Pranuar
	Sugjerimi është pranuar tërësisht duke qenë se për këtë hartë të re është marrë edhe dakordësia paraprake nga Komanda e ForcëS Detare.
Gjithashtu kjo zonë është konsultuar edhe me MTM. 
Pas dakordësisë me këto institucione MBZHR vendosi ta pranoi sugjerimin.



